In nomine Domini, regnante in perpetuum domino Iesu Christo, anno Incarnationis eius octingentesimo quinquagesimo, Era octingentesima octuagesima octaua, decimo quarto Calendas Maias, Perfectus presbyter occubuit.

Sequenti verò anno, qui nunc est, Era octingentesima octuagesima nona, tertio nonas Iunias, Isaac monachus decidit: post quem Sancio Laicus, de oppido Albensi, nonas Iunias in hac ipsa Era, martyriali obitu triumphauit.

Deinde Petrus presbyter, Vualabonsus Diaconus, Sabinianus, Vuistremundus, Habentius, & Hieremias monachi, uno die, vnaquæ hora septimo Idus Iunias, in Era supradicta, interempti sunt.

Sisenandus verò diaconus decimo septimo Calendas Augustas, eadem Era prostratus est.

Paulus diaconus decimo tertio Calendas Augstas, Era quia supra allisus est.

Theodemirus monachus, octauo Calendas Augustas, eadem Era occisus est.

Isti sunt, qui tradiderunt corpora sua in morte propter testimonium veritatis, vt in æternum viuerent. Siquidem & duas virgines Christi, Floram & Mariam, nobiscū ob eandem professionem nunc in ergastulum detruserunt: & quotidie de interitu com-minantur:

DATA DECIMO SEPTIMO CALENDAS DECEMBRIS PER
GALINDVM ENNICONIS VIRVM ILLVSTREM, ERA
OCTINGENTESIMA OCTVAGESIMA.
NONA.

*Martyres
Cordubensi-
s.*

*Cur captiis
D. Eulogii.*

*Fortunatus
Abbas Leger-
ensis.*

*Athilium
Cellenfis*

Abbas.

*Scemenus
Igasenfis*

Abbas.

*Martyrum
Cordubensi-
um nomini.*

*Sic fuit in
exemplari.*

VWilfesindus

Episcopus,

Guillefindus

appellatur

in privilegio

Enniconis

regis, quod

protulit Gao-

rinus. Vb

Guillelmus

& Wilhel-

helmus di-

cisus per

Rigardus

Bolivium.

SCHOLIA IN EPISTO.

L A M S V P E R I O R E M.

Pompelo ci
uitas.

Pampilonensis (sedis Episcopo.) Verum nomen urbis est Pompelo, ut est apud Strabonem, Plinium, & Ptolemaum. Paulatim autem corruptum in Pamplonam fuit. Nos Hispani corruptius adhuc proferimus Pamplona. Est autem urbs in Vasconibus Hispanis notissima, regni Nauarræ caput & arx munitissima. Strabo, quamvis id plate non scriperit, satis apertere tamen ab Pompeio conditam fuisse dicit, siquidem Pompelonem, quasi Pompeiopolim, hoc est Pompeii ciuitatem dictam docet. Et nomen ipsum urbis suum profecto refert conditorem.

Carolus
Calvus.

Olim beatissimè Papa.) Quantum ex his, quæ paulò post memorat diuus Eulogius, colligi potest, appareat hanc eius peregrinationem in Caroli Calvi regis Francorum initia incidisse. Cœpit autem mortuo patre Imperatore Hludouico regnare hic Carolus anno Domini octingentesimo quadragesimo, ut in priscis Annonii annalibus habetur. Decem igitur postea annis, aut patilo mirius hæc epistola scribitur, ut in fine notatur, & in Nunilone & Allodia nos disquisiuimus. Vnde non immixito olim potuit hic dicere, & quondam etiā paulò mox dicet. De nomine autē Papæ, retro iam diximus.

Gallia To-
gata.

Togata Galliae.) Cisalpina Galliae pars, quæ Italiae coniuncta fuit, Togata ideo dicebatur, quod togis incolæ, quemadmodum Romani vterentur, Plinius lib. 3. cap. 14.

Hludouicus
Imperator.

Hludouicum regem.) Præposita ad hunc modum aspiratione scriptum fuit in exemplari. Quam lectionem ex antiquis monumentis vbiq; sequitur F. Onufrius Panuinus. Necesè est autem hic Hludouicum Hludouici Pii Imperatoris filium Caroli Calvi Francorum regis fratrem nominari. Illi enim moriens pater Germatiā hæreditatio nomine reliquit, & postea etiam eidem est in arbitraria diuisione post bellum inter fratres confirmata. Authores ex antiquis sunt Regino Prumiensis, & Annonius annalium scriptores. Vnde Patilus Æmilius, & Robertus Gaguinus desumpserunt. Vulfangus porto Lazius lib. de gentium migrationibus septimo diplomata etiam huius Hludouici regis adducit, quæ per hosce annos concessa sint: in quibus se Baioariæ regem cōpellat. Ideo Baioariæ regem hunc D. Eulogius vocat. Est autem Baioaria corruptū nomen, quo Paulus Diaconus & cæteri inde scriptores vtuntur. Verum nomen Boaria est à Boiis populis, qui ad Noticum in Germania habitarunt, quorū Cæsar libro primo & septimo, Plin. lib. 3. cap. 24. & aliubi meminit. Eam suis finibus vndiq; claram describit Paulus Diaconus lib. rerum Langobardicarum tertio, cap. 29.

Boaria.

Et funeroso quondam Vuilhelmi.) Nihil prius in hac epistola quam series temporum, & ratio chronologiæ est attendenda. Hinc enim & nihil discors apparebit in Gallorum historia, quod alioqui poterat lectorem diligentem interturbare. Rursus etiam rectè sibi constare D. Eulogium, nec discrepans quippiam narrasse apparebit. Cùm tamen nisi tempora cum rebus gestis ita dilucidentur, diuersum quiddā & repugnans sahæus martyr recensere videatur. Temporum autem & rerum gestarū seriem ex his potissimum annalibus Gallorum desumemus, qui sunt cum vita Caroli Magni iam pridem Coloniae excussi: Illorū author nomen suum non prodidit: satis autē appetet, sui temporis historiam texuisse: quo pluris est eius fides & authoritas facienda. Is igitur anno 827. de Hludouico. Imperator Helysachar presbyterum & Abbatem, & cum eo Hildibrandum atque Donatum comites ad motus Hispanicæ Marcæ componendos mittit: Ante quorum aduentum Aizo Sarracenorum auxilio fretus multa eiusdem limitis custodibus aduersa intulit: eosq; assiduis incursionibus adeò fatigauit, ut quidam illorum relictis, quæ tueri debebant, castellis, recederent. Defecit ad eum filius Beronis nomine Vuiliemundus, & alii complures nouarum rerum, gentilitia leuitate, cupidi, junctiq; Sarracenis Ceritaniam & Vallensem rapinis atq; incendiis quotidie infestabant. Cumq; ad sedahdos ac mitigandos Gothorum, atq; Hispanorū in illis finibus habitantium animos Helysachar abbas cum aliis ab Imp. missis, multa & propria industria & sociorū consilio prudenter administrarent: Bernardus quoq; Barcinonæ Comes Ayzonis insidiis, & eorum, qui ad eum defecerant calliditati, ac fraudulentis machinationibus pertinacissimè resisteret, atq; eorum temerarios conatus irritos efficeret: exercitus à rege Sarracenorum Habdarraghman, ad auxilium Ayzoni ferendum missus, Cæsaraugusta venisse nuntiatur. Super quem Abumafham regis propinquus

Helysachar
Abbas.

Ayzo dux.

Vuiliemun-
dus.

Ceritania.
Vallenfis.

Bernardus
Barcinonæ
Comes.

dux

dux constitutus, ex persuasione Ayzonis haud dubiam sibi victoriam pollicebatur. *Habacirrād-*
Contra quem Imp. filium suum Pinum Aquitaniæ regem cum immodicis Francorū *gham Rex.*
copiis mittens, regni sui terminos tueri præcepit. Quod ita factum esset, ni ducum de- *Cesaraugua-*
sidia, quos Francorum exercitui præfecerat, tardius quam rerum necessitas postula- *ba Abumar*
bat, is, quem ducebant, ad matcam peruenisset exercitus. Quæ tarditas in tantum no- *ban Sarace-*
xia fuit, vt Abumarban vastatis Barcinonensi & Gerundensi agris, villisq; incensis, *nus.*
cunctis etiam, quæ extra vrbes inuenerat, direptis, cùm incolumi exercitu Cesaraugu- *Ppinus rex.*
stam se reciperet: priusquam à nostro exercitu, vel videri potuisset. Et quia tot retro *Carolus Mag.*
annis hi Guillielmi motus occuperant, ideo diuus Eulogius quondam dixit. Intelligo *ni filius.*
autem bellum, quod tunc seri cœptum fuerat, ad Caroli Calui regis tempora, dum ali- *Gernandensis*
ud ex alio germinat, succreuisse. Fratres etiam Eulogii Hludouici tempore in Galliam
abierant: ibi vsq; ad Carolum Calum eius filium perstiterant. Hoc Carolo iam re-
gnante Pompelone Eulogius fuit. Aliter temporum, quæ ipse magis innuit, quam si-
guat, ratio constare non potest. Et de Carolo Caluo loqui Eulogium liquet. Is enim ab
anno Domini DCCCXL. ad DCCCLXXVIII. regnum Francorum tenuit.

Gothiam autem vocat eam Galliæ ad Narbonem partem, quæ quod Gothis fue- *Gothic.*
rat semper subditæ, Gallia Gothica fuit appellata.

Sed ipsi iterum, que Pamplonem.) Seburici populi sunt, vt hinc & paulò post appareret, *Seburici po-*
in Pyreneis, & inter Vascones computandi. Ab Seburii ciuitate nomen, vt mox vide- *puli.*
bimus, habuere. Eorum in antiquis Geographis nulla mentio. Longè enim diuersi
sunt ab Sebusiis, seu Sebusianis, quorum Cæsar & Cicero in oratione pro Quintio me-
minere. Illi ad Narbonem, hi ad occasum longè dissiti fuere. Illi Galliæ, hi erant Hi-
spaniæ. Intellige verò Galliam Comatam, quæ ab comæ nutriendæ studio nomen
acepit, cum Seburicis ita coniungi, vt in finibus Hispaniæ ea parte Seburici essent
postremi. Aragus enim fluuius totus est Hispanorum. Et ad Aragum Seburim vrbum
fuisse confestim Eulogius memorat.

Factionibus comitis Sancii Sancionis.) Comitis huius nomen Hispanum esse videtur, *Huius sit me-*
& illorum plane temporum, in quibus iam apud Nauarros & proximos Celtiberos *tio in Chroï-*
patri cognomen filii retinebant. Inde sunt visitatissima priscis temporibus solenni hoc *co Adfonſi*
more cognominata, Fernandez, Rodriguez, Goncalez, & multa huiusmodi à patre in *ad Sebastian-*
filium deriuata. Sed quis hic Sancio fuerit: aut qua de causa aduersus Carolum Cal- *num cum de*
uum rebellauerit, nusquam in priscis Gallorum, aut hostis, aut Aragonensium anna- *Ordonicore-*
libus legitur. Neq; ego quid hic possim dicere aliunde habeo. *ge agit.*
Sancio San-
cionis comes.

Acyffterium.) Monasterium. Diximus de hoc vocabulo initio libri primi.

Quibus Aragus flumen.) Paululum immutato nomine nunc Argavocatur. Non *Aragus flue-*
longè ab Vayona Galliæ vrbe propè Azpeletam oppidum oritur. Ut rectè ab diuino Eu- *nus.*
logio dictum sit, in Galliæ ingressu nasci. Inde Pompelonem veniens, infra Lerin op-
pidum Egam flumen intrat. Vnde manifestum Egam eum esse fluuium, quem hic *Ega fluminis:*
diuus Eulogius Cantabrum nominat. Seburis autem vrbs ad Aragi ripam, & ante Po- *Cantaber*
pelonem profecta, vt hinc apparer fuit: eius tamen nec nomen nunc extat, nec situs, *fluminis.*
qui fuerit, intelligi potest.

Legerense monasterium.) Huius etiam cœnobii meminit in martyrum apologetico. *Legerense*
Nunc verò Sán Salvador de Leyri appellatur, & octauo ab vrbe Stella, XXIV. ab Pó- *cenobium.*
pelonensi milliario distat. Vidi autem multa priscorum regum Nauarræ & Arago-
nensium monumenta, eidem monasterio concessa, qui ibidem seruantur, in quibus
Legerense monasterium semper nominatur. Et fuerat iam antea ab rege Innigo Arista *Lib. i. cap. 51*
constructum. Quod in Caroli principis Nauarræ historia, & in Aragonensium anna-
libus legitur. Et inter cætera illud Sancii maioris diploma in Nunilone & Alodia iam
retro appositum, oppidorum meminit, & prædiorum, quibus superiores reges idem
cœnobium ditauerant.

Præcerat quippe ei.) Sunt qui dicant huius Odoarii Abbatis se quædam opuscula ex- *Odoarii.*
cussa vidisse. Certè Ioannes Tritemius eius inter scriptores ecclesiasticos nō meminuit. Abbas.

Charissimus filius meus.) Spiritualiter filium nominat, quem in Christo, vt diuus
Paulus inquit, genuerat: erudiens, instituens, & ad eum vsq; dignitatis in Ecclesia
gradum prouehiens.

Ioannes Præpositus.) Nostræ temporis monasteria Benedictina, & Cisterciensia pre- *Monasteria*
ter Abbatem, priorem etiam, ita appellant, ex prisco suo instituto habent. Hunc ni- *rumprepo-*
mirum præpositum vocat diuus Eulogius. *siti.*

Reliquias tibi.) Alibi iam annotauimus, corpora sanctotū martyrum Zoyli & Acisli
Cordubæ ad hæc vsq; tempora perdurasse. Quod etiā hinc & ex fine epistolæ astruitur.

Sanctorum Zoyli & scilicet corpora. Nā neq; illustrari Pompelonenses, nisi insigni aliqua missa reliquiarū portione poterār, nec basilica aliter ædificanda, q; postea fit, peteretur. Neq; pleno dono ditare Episcopū Eulogius potuit, nisi horū martyru corpora integra penē Cordubē haberentur. Fuit a. S. Zoylus Romanorū Imp. tempore martyriū Cordubē perpessus. Puteus nunc religiose suspicitur, in quem pars viscerū eius projecta fuisse memoratur. Eius corpus Agapio Cordubensi Episcopo Gothorū regum tempore fuit reuelatum. Vnde etiam translationis eius festū celebratur. Carriothē deñū multis post Eulogiū annis (quēadmodū pscopus.) in Felice Complutensi martyre diximus) fuit translatum.

Ab vltioris Francie. Boatiā, seu Baleariā Germaniæ superioris partē recte vltiore Franciā nominat. Nā Francorū tunc & regiū & nomē ad Germaniā usq; ultimam protendebatur. Est autem Moguntia notissima in Germania superiori ciuitas.

Cesaraugustam perueni. Huius vrbis magna nunc est celebritas, & eius Plinitius, Prolemus, Antonin⁹, & alii meminerūt. Cū Salduba antea prisco & Hispano nomine dicetur, ab Augusto Cesare facta Colonia, noimen accepit. Quod ipsum cum ceteris eius vrbis antiquitatibus egregie, vt alia omnia, Hieronymus Curita, indidē ciuis, in suis Aragonensiū ainalibus persequitur. Neq; tam ea cōmentatione patriā suām illustrat, quām quod tam inclito alumno possit gloriari. Suauissimū namq; ingeniu, iudiciū in literis rarum, Latinę & Grēcę lingue singularis cognitio, peritia totius antiquitatis insigis, egregia in scribenda suorū historia laus, & diu in magnis negotiis probata prudētia dignissimū effecere, vt Philippus Rex catholicus summi in sacro Inquisitionis senatu secretarii, vt vocant, munere virū grauissimū exornaret: postquam iam pridē ab suis Aragonēsibus publici historici prouincia publico regni totius decreto accepisset. Ego etiam iure optimo glorior, magnā mihi cum illo multis iam annis & benevolētiā, & familiaritatem intercedere: historiāq; meā, & huius etiam ex parte laboris censorēt ab Regio senatu mihi tributum. Ut merito possint iam mihi quā scripsi, cūm tantō viro placuerint, non displicere.

Complutum descendit. Recto itinere Cæsaraugusta Cordubā proficiscentibus Segocia, primū, inde Cōplutū, Toletū tandem est pertransiendū. Segociæ nomē in Tito Liuio non semel legitur. Strabo etiam & Plinius eius vrbis meminere. Nunc immutato paulisper nomine Siguencia dicitur, cui suus Episcopus dominatur. Insignisq; est eo præsertim titulo cathedralis Ecclesia, quæ sancte Liberatę corpore, & magnificentissimo tumulo illustratur. Altera fuit Segoncia in Bætica vetus frētū, Plinius nominata: Visuntur eius ruine longe ab Lethæi fluminis ripa, hodieq; Gisgonca loco nomē est. Cōplutū id planè oppidū esse, quod nunc Alcalā de Henares appellatur, in quo nos hec cōmentamur, multis usq; gratibus testimoniis astruximus, in opere, quod de sanctis martyribus Iusto & Pastore superiorib; antiis euulgauimus. Hinc autem, cum Episcopū etiā hoc oppidū adhuc tempore diuī Eulogii haberet, maximē probatur, id q; nos etiā ibi cōtendimus, sancta illam basilicā, qua diutorū lusti & Pastoris corpora olim cōdita fuerant, semper Christianorū fuisse, neq; eis ab Mauris fuisse ademptam. Quoniam verò D. Vrbicius pio furo eadem corpora Oscam iam hoc tempore asportaterat: ideo D. Eulogius ipsorū hic non memenit: proculdubio, si adforent, non prætermisfurus. Supplici veneratione eadem sancta corpora reueritus, suæ quoq; deuotionis participem Vuiliēsindum effecisset.

Toletum. Post quintum diem Toletum reuerti. Reuerti, inquit, quia Corduba primum egressus, illuc quoque iter fecerat. Quintū diem memorat, vel ab eo, quo Segontia fuerat profectus, vel ab eo quo Complutū intrauerat. Alioqui Compluto Toletum bidui iter tantummodo est. Toletū vero vrbis Hispaniæ celeberrima non semel ab Tito Liuio nominata, ab Plinio & Ptolæmico mēoratur. De quā, vt de Carthagine Sallustius, pr̄stiterit nihil hic, quam pauca referre. Quū præsertim suo loco, in Hispaniæ nimirum antiquitatibus, multa fuerintus exequuti.

Vuistremiro Episcopum. Ingentis gloriae Toletanis Mocababib; Christianis profecto fuit, talem ac tantum virum hoc tempore Episcopū habuisse: sed Cordubensibus meis inde etiā multū pr̄stantissimę laudis deſluatur: diuum videlicet Etilogium eodem ipso tempore habuisse, qui multorū Episcoporū suffragiis & Toletani populi sanctis studiis dignus haberet, qui Vuistremiro, quali bone Deīs antistiti, succederet. Idq; circūspecto iudicio & matura deliberatione factū prorsus est: cū ex hac apud se cōmoratione Toletana Mocabarū Ecclesia nobili experimento didicisset, quem virū dignis studiis & populi voluntate requireret. Debet autem sancta ecclesia Toletana plurimū diuī Eulogio, quod sanctissimi pr̄sulis hic mēoriam conseruauerit: Aluatō itidem Cordubensi, qui ad hoc usque seculum nostrum notitiam elēti antistitis

transmiserit, qui Martyr esse tandem promeruerit. At verò cum hactenus dicat Eulogius, intelligere licet, eo ipso anno, quo scripta hæc fuit epistola, viuere adhuc Vuistremirū Archiepiscopum. Itaq; sequentibus annis electum fuisse diuum Eulogium Tolatanum antistitem, hoc est martyrio suo propiorem manifesto deprehendimus.

*Quem sae*u* tyranni indignatio.)* Quemadmodum primo libro vidimus, Habdarraghman rex quo scunq; Mocarabes Christianos, qui muneribus publicis fungebantur, aut sibi in palatio quaque ratione inseruiebant (quorū non erat exiguus numerus) magistratib⁹ priuati, palatio eiici, annonis regiis carete precepit. Inter hos Ioseph quoq; dui Eulogii frater, vt apparet, fuerat multatus. Hoc profecto vocat à principatu deiici, ad sanctū Ioseph patriarchā, Ægyptiorū olim principatū vicariū obtinentē, alludens. Quē enim alium principatū potest in misera Mocarabū Christianorum seruitute innuere?

Christicole principis tueri meremini dominio.) Carolus Magnus Imperator, Caroli Calui, qui nunc regnabat, auus Pompelonē Mauris iam pridē ademerat, & aliquoties rebellantē ipse, & Hludouicus Pius eius filius restituerant. Qua de re innominati illius authoris annales ita habent. Anno 778. Imp. Carolus Magnus Pompelonē Nauarro-
rū oppidū aggressus, in deditio*nē* accepit. Et paulo post. Pompelonē reuertitur. Cuius murū, ne rebellare possit, ad solū vſq; destruxit. Et anno 806. In Hispania verò Nauarri & Pompelonenses, qui superioribus annis ad Saracenos defecerant, in fidē recepti sunt. Et anno 824, iam sub Hludouico Caroli Magni filio Imp. & Gallorū rege, Ablus & Asinarius comites cū copiis Vasconū ad Pompelonē missi: cū péracto iam sibi iniū-
cto negotio reuerterentur, &c. Vbi manifeste appetet Pompelonē recuperatā hac expe-
ditione, si fortè defecerat: sin minus pacatam in tumultu, si quis fuerat exortus, fuisse.

Galindo Enniconis.) Hic Galindo Iniguez atit Nauarrus, vt vulgarib⁹ nominib⁹ v-
tar, aut Aragonensis fuit. Nā in vtriusq; gentis priscis aīalibus Galindi nomen, & inde
ductū cognomē s̄epe in proceribus legitur. Hieronymi Cutitē annales lib. i. non semel
testantur. In antiquis etiā regū vetustissimotū diplomatis Galindi nomē intet ceteros
proceres reperitur. Ex his mihi sequentia videre contigit. Era 919. hoc est anno
Domini 881. die Aprilis 22. Hordonius rex huius nominis secundus, cū Geluira vxore
donaria quā plurima auro & argento pretiosa, itē vicos, & alia Ecclesiæ Cōpostellanæ,
vbi D. Iacobi corpus est tumulatū, dedere. Subscribit, & cōfirmat inter ceteros proce-
res Galindus. Item Gelyra regina Veterundi regis secundi, vt ipsa de se inquit, vxor,
Alfonsi quinti mater, die Augusti decima octaua Era M. L. V. h. e. anno Domini 1017.
eidem Ecclesiæ plurimā donauit. Inter ceteros presules subscripsit, & confirmat Galin-
dus Abbas. Et his omnibus magis amplum est Froylæ regis Alfonsi quarti filii diploma 25. Octobris Era 950. hoc est anno Domini 912. eidem Ecclesiæ concessum: in
quo cum ceteris proceribus Galindus etiam confirmat. Quæ tria diplomata in Archiu-
o eiusdem Ecclesiæ asseruantur. Libuit autem hic hæc cōgesisse, vt nobilis hu-
iūs apud nos familie, cui Galindo, seu Galindez cognomen est, antiquitas certis testi-
moniis astrictetur. Cū autem & hoc loco, & paulo post in exemplari Galindo in
nominatio fuisset scriptum: in fine denuo Galindum in accusatio habet.

Eorum beatæ memorie construendo basilicam.) V sitato tempore diui Augustini vocabu-
lo, quo & ipse, & alii nonnulli vtūt, memoria Martyrū locus dicebatur, vbi martyres
colebantur. Hic diuerso aliquantulum sensu, consueto nimirū & vulgari, ponitur. Vi-
detur autem diuus Eulogius ex concilio Africani seu Carthaginensis quinti decreto
hoc ipsum depositare. Eius hæc sunt verba. Itē placuit, vt altaria quæ passim per agros,
aut vias, tanquam memorie martyrum cōstituuntur: in quibus nullum cōpus, aut re-
liquiae martyrum conditæ probantur, ab Episcopis, qui eisdem locis præsunt si fieri po-
test, euertantur. Et paulo post. Et omnino nulla memoria Martyrum probabiliter ac-
ceptetur, nisi aut ibi corpus, aut aliquæ certæ reliquiae sint: aut vbi origo alicuius habi-
tationis, vel possessionis, vel passionis fidelissima origine traditur.

Deniq; Beatisime pater.) Quæ sequuntur omnia de Ecclesiæ nostratis calamitatibus,
sanctorumq; martyrio, retro libro primo & secundo leguntur: atq; ibi si quid opus fu-
it annotauimus. Repetit verò hic eisdem verbis quædam diuus Eulogius, quæ in Do-
cumento martyriali posuerat.

Quæ dudum alias preferendo.) Apparet aliam ante Epistolam, sine salutationibus Eu-
logium ad hunc eundem Vuiliefindum scripsisse. Hoc credo intelligit. Ego verba hæc
vt erant in exemplari teliqui:

Odoarium Seraiensis monasterii Abbatem.) Sub Sancti Zachariæ nomine & tutela cœ-
nobii hæc conditū. Hoc alterum nomen Seraiense, quo nunc vtitur, loci fuit aut re-
gionis.

Pompelo &
Christianis
capta.

Ablus &
Asinarius
comites.

Hinc forte
nomē Aznar
Nauarri
admodum
familia.

Galindo En-
niconis.

Galindorani
familia.

Memoria
Martyrum.
Concilii Af-
ricanum
quintum:

Hurda spalensis Monasterii.) Non dubito, quin id cœnobium intelligat, quod nunc de Vrdax appellamus. Situm est trans Pirenæos Galliam versus, non admodum longè ab urbe Vayona distans. Et cum Eulogii tempore ordinis diuini Benedicti fuerit, nunc est Præmonstratensis.

ARGVMENTVM EPISTOLÆ EVLO-
gii ad Aluarum.

Militit ad Aluarum documentum Martyriale, quod virginibus Flora & Maria scriperat, priusquam eisdem legendum traderet, Christiana modestia & insigni circumspectione, ut infœc apparuit, commotus.

CHARISSIMO FRATRI MEO AL-
UARO Eulogius.

SEMPER, mi frater, recordatione peccatorum meorum compunctus, luctum non admitto quotidianum: quoniam ex frequenti vsu non deest à me peccandi affectus. Super his quoque vehementi carceris micore confessos, non minus ex improviso tedium mihi occurrit ex eo die quo me serenitas vestra præmonuit, ne à glorificatione militum Christi desisterem, ne primam de eis sententiam meam irritam facerem. Quia propterea, quod illi viriliter iniunctio iustitia restiterunt, crudelitas nos tyranni carceribus mancipauit ærumnis, nostris deputando hortamentis, quod in eos diuinitus inspiratum est. Quasi futura foret hæc nobis occasio facilis vituperandi (quod absit) quos olim laudaueram, laudandosque verbo & stylo extuleram. Qua de re coactus sum huius opusculi laborem aggredi, quod forte & nostræ crudelitatis de victoria eorum futuris generationibus redderet testimonium, & istis virginibus propter veritatis professionem nobiscum deuinctis, spei certandi præberet adminiculum. Quod ego pro arbitrio meo Documentum Martyrii credidi appellandum. Tuum est autem, frater charissime, huic volimini auctoritatem donare, quia priusquam eaturdem virginum adiret obtutus, tuo elimari eum iudicio volui: ne forte errore nescientiae in aliquibus repugnaret catholicico dogmati. Aue in domino Iesu Christo frater charissime.

Scholia in epistolam primam ad Aluarum.

Quo me serenitas vestra præmonuit.) Hæc serenitatis compellatio, qua non semel vtitur author ad Aluarum scribens, facit, vt eum nobilem admodum fuisse credam. De ea autem postea in Veremundi regis diplomate dicemus.

Quia propterea.) Eandem causam vinculorum suorum hanc fuisse in superiori Epistola retulerat. Aluarus in eius vita ab Reccaffredo Episcopo missum in carcerem tradit Eulogium. Nimirum in idem vtrquinq; recidit.

ARGVMENTVM EPISTOLÆ SEQVENTIS.

LAndat opus ad se missum, & indicium de eo facere tum modestia causa, tum operis præstantia detrectat:

ITEM ALVARVS AD EVLOGIVM.

VMINOSVM vestri operis Documentum ex illis Orientalibus, de quibus legitur, pomis valde bonis eleganter collectum, atque ex vitalibus succis, & ex quadrifido fonte virtutum operosa arte confessum, iuxta congenitum literarum studium mihi perlegi, & non discutiendo, sed admirando, textum totius opusculi laudabilis perecurri. Et quod ex thesauro sapientie Dei à docto scriba noua, & veteri re conditione prolatum est, altè profundeq; totum rimavi, nihilq; dignum, quod tanto rependerem operi, in tenuissimo pectore pauperis tui inueni. Verè ad instat illius Ioseph reconditum triticum tempore necessitatis dispensas, & fame veri laborantibus alimoniaz vietum impertitis, atq; adipe spirituali arida corda pinguescis. Quicquid enim de sanctis scripturæ fontibus a quoquam potuit vñquam hauriri, à te assumptum, discussum est, atq; digestum. Et planè nobis omnibus aliiquid mutare volentibus silentium deinceps manet impositum. Eloquenter namque atq; splendide oratorum more, immo scholastica eruditione opus totum digestum, & humana pariter ac diuina instructione perfectum, non discussione indiget, sed potius

potius laudari inquirit. Nec egestate laborantibus scientiæ seipsum discutiendum cōmittit, sed in corda infularum præconiis digha, & virtutum laude cothurnata alto se extollendum boatu infundit. Quod vero meo, quod sœpe probasti, scientia egeno, iudicio tantū fulgorem committis, licet humilitati vobis congenitæ hoc notum sit assignari: tamen cauendum est, ne fulgor materiae, & authoris splendor furuo inficiatur horrore. Præsertim quia tenebræ discutiuntur à luce, & horida semper caligo splendore fugatur nubium, quas densas grassedine aureum iubar serenat. Nec compertum est, ut vice contraria discutiant tenebræ lucem, aut densus aër suo subdat iudicio solem. Ego vero, mi Domine, opusculum Dei ecclesia dignum, & Christo opifici & coronatori martyrum in primordio sui votiva cordis oblatione sacratum, non humano audeo subdere iudicio, quod certum noui inspiratione diuina ex arcano pectoris vestri prolatum. Et ideo sicut per vos spiritus sanctus loquitus est, ita & nomen, quod ipse auctor bonorum consensione, immo electione vestra imposuit ei, ut perehnniter hæreat, & perpetua memoria vigeat, nostra quam consulis pusillitas videt. Raptim cursimque ipsum opusculum legi, sed ad rescribendum illud retinere dubitavi, ne forte culpabilis vestro fuisset amori. Peto autem, ut in alio quaternione apriori manu illis sororib[us] ad me pro rescribendo denio reuertatur.

SCHOLIA IN EPISTOLAM SVPER torem.

Ex illis Orientalibus.) Alludit ad paradiſi terrestris descriptionem, quæ Genesis. 2. capite habetur.

Infularum præconiis digna.) Hoc quantū ego assequi possum, intelligi vult, episcopis poti⁹ & summis sacerdotiis dignis doctoribus optis tradidi iudicandum. Ipse enim Aluatus laicus (ita loqui consueimus Christiani) cum esset, ad eum iudicium sacrorum operum, quale hoc diuini Elogii erat, pertinere non poterat. Quæ sequuntur in hac periodo, misere fuerunt in veteri Codice depravata. Nos quoquo modo potuimus restituiri.

Cothurnata.) Elata & sublimia. Poëte more loquitur. Sumpta audacius ex tragorum habitu metaphorā, qui cothurnis sublimes efferebantur.

Argumentum.

Martyrium duarum virginum Flora & Mariae celebrat, quod libro secundo latius commemorat.

CHARISSIMO IN DOMINO IESU CHRISTO fratri meo Aluaro, Elogiis.

MAGNIFICAVIT Dominus misericordiam suam nobiscum, mi frater, & facti sumus letantes. Quia quibus verbum vitæ in lachrymis seminatum in gaudio victoriæ fructū metisse videm⁹. Videm⁹ n. virgines nostras de bellato principe tenebrarum, conculcatis mundialium oblectamentis affectionum, accensis adorarum lampadibus, obtiam profiliisse sponsac regicælorum. Et quia semper se hostiam viuam, sanctam, Deo placentem præparauerunt, ideo cælestis aulæ limina adeuntes, intrauerunt inuitante Christo ad nuptias, cantantes caricum nouum, atque dicentes: Dignus es, domine Deus noster, accipere gloriam & honorem, quoniam redemisti nos de potestate tenebrarum, & fecisti nos condignas sortis sanctorum tuorum, & transstulisti in regnum tuum æternum. Et cum hoc gaudium vniuersalis ecclesia de illarum victoriis habeat præcipue, tamen ego præ cæteris quodam tripudio iucunditatis extoller, quoniā non in vacuū eis, iam pene quorundam exprobatione à gradu suo labentibus, documentum illud martitiale porrexisse conspicio. Quia licet ab initio mundi & vocatio, & sanctificatio earum à deo patre nimirum processerit, habet tamen intentio nostra in earum instruzione suam coram Domino mercedem repositam, qui largitionem algentis calicis remunerari promisit, in nomine suo impensam. Nam decimo & amplius die priusquam ad martyriū ducerentur solā dominā meā Florā, instinctu fratri sui, iudex ille iniquitatis auditioni sua aduocans (post agnitam eius inuictissimam professionem, qua ipsū iudicem Christi ancilla deuotans, aduersarium fidei intrepida responsione deiecit) in carcerem eam iussit reuerti. Quapropter claustra, quibus detinebantur ego appro pinquans, quæ iudicis ad eam interrogatio fuerit, vel quæ ad iudicem responsio eius extiterit, dominam meam humiliter sciscitatus sum. Illa vero, ut erat angelico decorata aspectu, supernæ claritatis gratia fulgens, hilari vultu, ore pudico, iam quasi quibusdam cælestis patriæ gaudiis vegetata, subridens tetulit mihi. Dum hodie iudici

præsentarer, præceptor, astante haud procul è contra fratre meo illo aduersario fidei nostræ, cuius persequutione in hunc lacum decidi; exquisita sum, vtrum eum agnoscere? Quem ego fratrem meum esse carnalem proferens, quare (inquit iudex) iste cultor fidei nostræ probatissimus manet, & tu Christum profiteris? Respondi, ante octennium, o iudex, & ego tenebris ignoratiæ occupata, paternis legib⁹ seruies, gentilitio famulabar errori. Sed illuminante me pietatis auctore, elegi fidem Christianorū, propter quam certare disposui usque ad obitum. Et quæ est, inquit iudex, hodie sententia tua in illud, quod dudum coram me professas? Exprobationem videlicet sui vatis abstrusis interrogationibus exprimens, qua ipsum auctorem secta peruersitatis olim amota formidine detestata sum: cum iterum è latibulis meis ad passionem regrediens, forum petii, ac iudicem adiui. Identidem aio, iudex, quæ & primo me exponente audisti: & si me adhuc disquisieris, ingentiora prioribus de eo referam tibi. Tunc in flatis buccis, turgentis gutture, stridentibus lingua sermonibus, de interitu me comminans, in ergastulum iussit reuerti. Hæc postquam melliflua oris sui relatione mihi domina mea retulit, verbis eam, quibus potui, confortauit, de spe promerendæ coronæ admonui, eiusque angelicum obtutum reclinis ceruicibus adorauit: deinde precibus eius, & felicibus meritis me commendans reuerendissimis illius colloquiis recreatus, latibula carceris mei reuisi. Vnde quæso fraternitatem tuam, charissime domine, vt ad posteroru[m] memoria[m] gesta passionis earum breui tantummodo ordinare digneris stylo, ita semper illarum protegi merearis suffragio. Ipso autem die, quo gloriosarum nobis relatus est sub confessione nomis Christi interitus, omnes ad orationum arma currentes, horam nonam in Dei laude persoluimus. Ac deinceps auctis tripudiis vespertinum, matutinum, & missale sacrificium consequenter ad honorē & gloriam nostrarum virginum celebrauimus, cunctique nos illarum patrocinio tutandos fouendosque commisimus. Et quia vniuersoru[m] spes non perfunditorie in earum meritis collocata est: ideo, sicuti cernitis, fauens Christus earundem victoriis & interuentibus gloriose, post sextum diem, quo illæ coronatae sunt, nos vinculis absoluuit, & carcerali clauistro exemit. Nā & quibusdā familiaribus hoc, antequā paterentur, condixerunt sororibus, vt mox, postquam Christo coronatori suo adficerent, pro nostra liberatione interuenirent. Et sic quidem illæ octauo Calendas Decembri expentes martyrium, nos tertio eatundem Calendarum sole dimittimur: magnificantes & benedicentes nomen Dei nostri qui confortauit in certamine sanctas virginis suas Floram & Mariā, & vicerunt: nosque per digna illarū merita liberauit in pace, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

S C H O L I A

Accensis adorarum.) Hoc est palmarum & gloriæ triumphalis. diximus de hac voce in ipso martyriali documento. Manifestum autem est, quam seruatoris nostri parabolam respiciat.

Quorundam exprobatione.) Hoc nimis est, quod retto iam in ipso ad eas virginis opere annotauimus.

Illa vero ut erat.) Huiusmodi piæ commemorationes, quibus frequenter vtitur diuus Eulogius, quanuis martyrum ardore caleant, tamen in ipso sancti huius pectori qualis diuini amoris signis exardesceret, satis ostendunt. Flagrat profecto his perlectis piis animis, sed cum de martyris flama accensum se videat, maius profecto incendium ex verborū huiuscemodi face subdi persentit: vt author de suo protus ignem in lectorum cordibus videatur accendere. Esto namque, tepide alias abique hoc deuotionis feruore hoc ipsum commemoraret: res eadem eum essent, tamen nullam pene in lectorum pectori scintillam excitarent.

Matutinum & missale sacrificium.) Non facile possit quispiam intelligere, quo pacto in carcere retrusi Christiani missam celebrare, aut ipsi decenti loco & apparatu posse, aut ab impiis custodibus sinerentur Horarias preces, solenni more submissa voce concinere certe potuere: Verum enim uero, Deus optimus maximus pie suorum deuotioni non decerat, & quo pacto consolari seipso & armare diuini sacramenti perceptione possent, benignus prouidebat. Nam in documento martyrii plane dixit, horarias preces Christianos Ecclesiæ ministros in carcere positos solitos fuisse decantare.

ARGUMENTVM.

Narrat Baldegotonis Flora & sororis martyrium, cingulumque eius ei transmittit. Cum autem iam omnia fusus, & narrata sint libro secundo, & epistola superior: atq; utrobique que necessaria visa sunt, annotata: nihil hic reliquum fuit, quod scholiis indigeret.

EVLOGIVS SERVVS CHRISTI CHARISSIMÆ

in Domino Iesu Christo sorori nostræ Baldegotoni,

Salutem:

DOCTVM tibi sit, Domina soror, quia consummauit martyrium suum in pace Domina & Sanctissimâ Patrona nostra, soror tua Flora, octauo Calendas Decembris die, tertia feria, hora nona, vna pariter cum consociâ sua beata Maria Cuiteclarensi religiosa (quæ inter illos priores Martyres fratrem in cœlum præmisit Vualobonsum Diaconum) perseverantes in sancta professione usque ad mortem. Inde, charissima soror, iubemus te ranta consolationis ope suffultam matiere, quanta sine dubio credimus illas intet cælicolas, & beatarum virginum choros collocatas manere. Tenentes victoriæ palmas, quotidie ante thronum agni, canticum nouum cantantes; atque dicentes: Dignus es domine Deus noster accipere gloriam & honorem, quia redemisti nos de potestate tenebrarum. & per gloriolum martyrum trophæum translustisti nos in regnum tuum. Tu vero, dilectissima, stude vitam tuam dignis & Deo placitis moribus exornare, quibus in æternum valeas cum Christo regnare, & beatarum virginum consortiis inhærere. De cætero direximus tibi pro memoria venerabilis sororis tuæ Flora cingulum, quo illa in carcere vta est. Vale in Domino, & ora pro nobis charissima soror.

ARGUMENTVM.

OPUS memoriale martyrum appellatum ad Aluarum mittens, quando cæptum, intermissum, & tandem finitum fuerit, memorat. Censuram & limam eius exposcit. Primum autem eius operis librum solummodo nunc missum: & hinc & ex Aluari responsò apparet. Quando in carcere positus diuus Eulogius ad Aluarum scribit.

CHARISSIMO IN DOMINO IESV
CHRISTO FRATRI MEO ALVARO EVLOGIVS.

LIM, mi frater, tranquillitate vegetatus domestica, & pacatis familiari bus curis, cuncta mihi comodius prosperabantur. Verum dum subito omnes ex martyrio beati Isaac turbaremur, totaque vrbs tantæ rei nouitatem stupesceret: cœpere omnes tam clerici quam laici magnanimitate colere quod actum est, summoque honore tanti prædictoris extollere constantiam. Sed dum coalescens calor diuinus multos incenderet, ageretq; cateruas fideliū in forum descendere, ac præmissa fidei confessione, hostem Ecclesiæ detestari: illico iracundia tyranni sanguinis omnes exterriti, iniuncta verisibilitate sententias mutant, detrahunt, maledicunt, atq; dictoresque magni sceleris esse, & eos quitalia agunt, & qui eis fauent, annuntiant: paucis admodum, sicut ipse non nescis, taliū sacrilegio sequestratis, qui primam sententiam suam nullatenus à venerabilitate sanctorum immutauerunt. Qua de re hisus sum huic insistere operi, & pro captu virium, Domino adiuuante, succinctam huius mediocritatem formare libelli; vt si uiri de nobis reddens futuris generationibus testimonium, aut mendacii infamiam, aut laudis ab eis susciperem titulum. Cùm nos obtentu eius, præmium defensoris iustitiae nihilominus à Domino speremus accipere. Quod opus iam penè expeditum; cum me furibunda optio præsidialis horribilibus carceribus applicaret, turbata omni familia mea irruptione satellitum, vt erat chartulis & pitaciis diuersis dispositum; arbitratus sum, quod per varia fuisset dispersum. Sed illud tunic Domino conseruante, nunc inter angustias carcerales, ipso demum iuuante, non solum perfici, verum etiam alibi trans-

cribi promeruit, seseq; non prius alteri quam tibi innotesci elegit. Quia cæteris magis non audet publicari, quam nolit: ne detrahendi occasionem inulta materies adversariis præbeat, ne ridiculum oratio impolita perosis ex hibeat. Hinc ad te, frater charissime, arbitrum scientiolę mæ iustissimum, opus ipsum vilibus adhuc membranis digestum primo procuraui transmittere, ut fraterno elimatum iudicio, si probaueris, pateat: si reprobaueris, raseat. Ac deinceps tunc iam illabili gressu cuneos susurronum armata dextera scindat, & ad fideles suos victoriando accedat: ut simplici exhortatione catholicum imbuens gregem, quicquid gloriæ promeruerit, vestris laudibus admittatur, vestræq; parti tota eius benedictio applicetur. Si vero turbinibus suę obuolutum segnitiae silentio eum decreueris perenni sopire, nullus mutum irridere, nemo tacentem poterit infamare. Vnde quæsi serenitatem vestram, ut intuitu charitatis, qua vtriq; inconuulsibiliter copulamur, electione arbitrii nostri hoc opus memoriale sanctorum vocatum percurrendo emendetis, recensendo excolatis. Et si nominis sui meritum geret, vestro testimonio roboretis. Ita cum eisdem ipsis, de quibus loquimur, sanctis, adscripta nominis vestri memoria in cælesti pagina, gaudeatis, dum mihi, vel in ultimo angulo paradisi, gratia interuentus eorum, situm præstiterit qui-escendi. Amen. Vale in domino Iesu Christo serenissime frater.

S C H O L I A.

A *Vt mendacii infamiam.) Ex fiducia veritatis ita loquitur subobscure.*
Cum nos obtenuit eius.) Et hic non admodum perspicue loquitur: & tamen zelo fidei, & veritatis etiam fiducia hæc dicuntur.

Pitaciis.) Tabellæ Græcæ pitacia dicuntur. Omnia autem in quibus scribebatur, tabellas pitaci vocabant, tametsi membrana esset aut charta.

Per varia.) Aliquid deesse videtur, discrimina, aut loca.

Quia cæteris.) Subtile quiddam cum dicere cuperet, non potuit effugere obscuritatem. Cum indigne (inquit) ferat opus te supprimi, horret tamen in vulgus exire. Cupit, & pariter timer euulgari. Videtur pauculis verbis comprehendere voluisse, quod librum suum alloquens, non paucis versibus Horatius exequitur.

Illabili gressu.) Hoc est firmo, & quod labascere iam non formidet.

*Victoriando.) Nouatum illo tempore vocabulum, sicut & illud paulò post incon-
uulsibiliter, & multa huiusmodi, quæ omnibus nota annotatione nostra non indigent,
cum præsertim catalogum ipsorum iam in ipso operis vestibulo apposuerimus.*

A R G U M E N T U M.

Superiori respondens Aluarus, opusq; magno opere laudans, rerum præstantiam, & orationis extollit grauitatem. Ut edat hortatur, sublimitatem vero dictionis affectans, in affectationem per Cacozolianam incurrit.

R E S C R I P T U M A L V A R I A D E V L O G I V M
Reverendissimo patri Enlogio Aluarus.

R EPRIOR ASTI, mi domine, emolumenta priorum: & anteriorem iamque obliteratum fulgorem catholicum, ceu fontem obturatum vitæ æternæ, saturum, ex Iesu pectore scarurientibus profluens venis, referasti fidelibus vniuersis. Ille enim, qui ætatis nostræ huius miseratus errorem, athletarum suorum occultum propalauit agonem: ipse magnum præ omnibus inspirauit doctorem, quem talium verissimum accingeret laudatorem. Vigore nempe æthereo, non mundiali caduco accinctus, & eloquentia pariter diuina humanaq; ornatus, & in hortatione martyrii primus accurris, & in defensione Ecclesiæ ante alios milites palestræ æternæ desudans, bella Domini prælians, præ cunctis assurgis. Vere namq; ille spiritus corda vestræ prudentiæ tetigit, qui olim missus apostolis Ecclesiæ diuersis donis ornauit. Et qui heroas, de quibus loquimur, armavit ad pugnam, aptauit ad gloriam, & ad perennem perdixit coronam: ipse fidei vestræ constantiam, ac linguae disertæ facundiam seu sapientiæ profluentem doctrinam, plus solito acuens in rebus sibi placitis, eo dogmatis imbuit munere, quo sibi notum est soli placere. Et licet philosophica dictio, & Tulliani fontis redundans oratio trimodum illud loquendi genus pro insita naturali cautela retenter, tamen maiori laude habendum est, quod apostolico more digestum est. In uno enim & paruo, ut videtur, volumine & lumen inenarrabile profers cœli, & venustatem sermonis non medie representas humani: dum & oratorum florem aspergis rhetoricum, & porrigit legentibus cibum diuinum. Tibi lacteus

Liuii subditur amnis, tibi dulcis cedet ille secularis lingua Catonis, fertiens quoq; De-
mosthenis ingenium, & diues Ciceronis olim eloquium, floridusq; Quintilianus. Et
dudum præconatus stylo in rebus perditis & caducis, & labilis æui rotatu decursis, o-
mnisq; mille genetibus exculta doctrina, comparata luculentissimo operi, obsoleta
est, & infecta. Terrestris quippe nitor æquiparatur ex nulla parte cælesti & immortali
immortale ingenii extollitur laude. Nescit nāq; finiri cum sæculo, quod collatum est do-
nosuperno. Bonus enim homo de bono thesauro profert ea, quæ bona sunt, & doctus à
Deo scriba de thesauro profert noua, & vetera, de quibus summi patris regat familiam.

Ornasti (mihi sanctissime) nostræ ætatis vi: lima tempora, & sequuturis generatio-
nibus odorem nectarum propinasti: vt à generatione in generationem nostra ætas
laudetur, & nomen tuum redoleat in vniuersis finibus terræ. Nec vigor diuinus hu-
mano præconio indiget: & quod per se extat laudabile, haud dubium quin in prima
gloriosum sit facie. Pulcher enim, mox vt videtur, licet à longè videatur, amat: &
ignicomus centri viator confessim vt oritur, cœli oculus comprobatur: nec operoso
indiget visu, qui non videntibus oriendo præbet aspectum.

Quod verò humilitati seruiendo, meo subdis iudicio, quod diuino instruxisti o-
raculo: licet ob nostram ædificationem tua dicta inficias, & satius veritatem à suo tra-
mitis gressu in obliquam mergas: tamen caendum est iterum, nedum humilitati ni-
mum seruis, infringas iudicium veritatis: dum infimum, & quem tu inscium multo-
tiens comprobasti, tantæ materiæ superponis, & pretiosum a vili non solum non se-
cernis, sed quod magis est verendum, cœno limoq; inuoluis. Verum quia nostræ cen-
suræ (quæ nulla est) hunc tacendum, publicandumue iniungis: patienter petfer no-
stram sententiam, & ipsum codicem sydereo splendore coruscum ad multorum reme-
diū solidā, si dici fas est, literis in æternum. Egisti autem, beatissime pater, carmen
sonorum, quo mortis metus excantatus effugiat, & antiqua glacie duratus animæ stu-
por frigusq; pellatur: quo calor vitæ, & ignis ille Deificus, quem Christus venit mitte-
re, ardeat, & extincti carbones, vel corpora mortua, flante ex quatuor partibus mun- Ezech. 37:
dispiritu, viuant, & lumen Arabico * dolo extinctum recipient. Macte virtute, macte
gloriæ semper habendus, qui non solum linguæ in laudibus confessorum soluisti offi-
ciuni, verum etiam ob oris gratiam in præmium confessorum ex parte sentis supplici-
um: & inter seua claustra & arcta custodiæ verbum regni setens, feliciori polles vi-
ctoria. Præconandus seculis vniuersis, qui & in suppliciis positus linguam non cohibet,
& pro omnibus solus noti tacet. Splendesce, & ampliori lumine, quo fulges, cla-
resce: quia reposita tibi sunt præmia, & centuplicata te manet corona, nosq; tuo suf-
fragio, quo semper fouisti, tuere.

S C H O L I A.

Quo sibi notum est.) Obscure aliquantulum, vt alia quædam, dixit. Eo te munere
Deus donauit, quod illi repensum, solet illi placere. Nouit autem ille solus, &
quod tandem hoc munus sit, & quo pacto eodem donati, in ipsius obsequium gratum
cidem, & iucundum refundant.

Trimodium illud.) Triplex dicendi genus Rethores distinguunt, sublime, medio-
cre, & infimum. In idem penè recidunt Asianum, Rhodium, & Atticum.

Laetus Liuii subditur amnis.) Titi Liui plenam, & dulci quadam æquabilitate re-
dundantem vertatem, lacteam primus Fabius appellavit. Inde Diuus Hieronymus
lacteo illum eloquentiæ fonte manare dixit.

Illa secularis lingua Catonis.) Non video cur secularem Catonis linguam appella-
uerit. Nisi forte in nomine Catonis meadum insit, aut in epitheto, vt singularis iegen-
dum sit.

Et dudum præconatus.) Hunc authorem, quem maxime omnium nominatum o-
portuit, reliquit sine nomine. Nec diuinare datur, quem innuat. Et coniunctio qui-
dem debeat in exemplari, fueratq; superaddita prisca admodū, & Mocarabi scriptura,
sicuti & multa alia sèpe. Et manifestum utiq; est coniunctionem ab Aluaro interpo-
litam: neq; enim quæ sequuntur Quintiliano tribui possunt.

Et ignicomus centri viator.) Tragicum planè est ephitetum: quemadmodum &
poëticum etiam est, solem cœli oculum appellare. Mundi oculus apud Ouid. IV.
Metamor.

Tua dicta inficias.) Hoc est, hoc colore, quod dicis, intingas, & hoc prætextu vta-
ris. Et satius aduerbiū, mox additum, pro cautius possum crediderim.

Verum etiam ob oris gratiam.) Subtile, & inde obscurum, præterquam quod ipsa verba nescio quid perplexum inuoluunt. Sensus est. Non solum debito officio linguae fungeris, confessores laudando: sed præmium etiam laudabilis huius officii asserquis, confessoris iam sustinendo supplicium. Ob martyres laudatos eo munere à Deo afficeris, ut penè iam martyr efficiaris.

D. PETRVS PONTIVS LEONIS.

A CORDVBA PLACENTINVS EPISCOPVS SVMMVS
per regia, & ditiones Philippi. II. Regis Catholici de fide Christiana inquisitor,
Ecclesiæ ciuitatique Cordubensi bene in Domino valere, martyrum suorum
gloriam digne suscipere, & ipsorum patrocinio inuocantes
digne perfrui.

VANQVAM studia nostra omnia, & diutinos in literis impensos labores, dignitatis, in quam me immerntem Dei benignitas euexit, & muneris iniuncti ratio tuo iure assidue vendicent: nos tamen in diuotū Hispanorum scripta peruestiganda & illustranda vehementer propensi, 20 partem aliquam studiorum nostrorum, curam etiam & diligentiam eo semper libenter contulimus. Cumq; Diui Benedicti per Hispaniam monasteria, propter insignem vetustatem huiusmodi opibus ditissima esse reputarem: tum etiam sanctam Ouerensem Ecclesiam iisdem in primis locupletem esse semper existimau. In misera enim Hispanæ nostræ Gothorum tempore vastatione, fugientibus nostris, & tutiora loca perentibus, eo conuectos pariter cum sanctorum reliquiis libros etiam quam plurimos memineram. Vtrobique igitur priscos nostrorum authorum, & sanctorum præsertim codices per annos aliquot indagare summa industria & diligentia curauimus. Nec defuit studio huic nostro felicissimus euentus: piamq; sudulitatem benigne Deus iuuit, atq; prouexit. Nam præterquam quod multa in sacris nostratibus 30 concilis scitu dignissima, neque tamen vñquam ante a visa inuenimus, commentaria etiam in sacros libros egregia nonnulla sumus assequuti. Vnus tamen Diuus Eulogius, à nobis hac indagine tepe: tns, omnem nostrum laborem, tametsi multo maior fuisset impensis, abunde profecto compensasset. Quis enim sperare saltem auderet, tanto se thesauro beandum? Audieram ego sanè, & alicubi legeram, huius Diui nomen, & quæ scripsisset tenui quadam memoria tantum veluti olfeceram: sed nec votis quidem concipere poteram, me eius aliquando scripta adepturum. Et cùm nullum alium mihi dari mallem, de nullo tamen minus cogitabam. Tanti igitur thesauri compostandem factus Deo Opt. Max. in primis gratias agebam, qui mihi homini Cordubensi Cordubensis diuī scripta sanctissima, & in his tot Cordubensium martyrum triumphos, nunquam speranti, & minimè reputanti repente obtulisset. Sed enim quantuī scripta ipsa per se erant dignissima, quæ multis de causis plurimi fierent: me tamen illa vehementer commouit, quod præstantissimam alioqui ciuitatis nostræ gloriam, hinc mirum in modum augeri videbam: donumq; etiam hinc me habere, quod digne ego eidem tribuerem, quodq; illa libentissimè acciperet, magno opere gaudebam. Nam præterquam quod Cordubæ natus, educatus, & primis literarum rudimentis Latineq; linguae cognitione institutus, tantum eidem me debere intelligo, quantuī patræ clarissimæ quisquam vñquam potuit: quod etiam paterna stirpe totus ex primo virbis Maurorum temporibus expugnatore progredior, nescio quo maioris charitatis & propensissimi affectus incitatione in ipsam semper feror, & eius gloria mitificè re- 50 creor. Gratias deinde sanctæ quoq; Ouerensi Ecclesiæ, quas potui per solui, quæ has nobis diuitias per tot secula conferuisset, & mecum nunc easdem libenter communicasset. Verum enim uero quoniam nos Cordubæ nostræ laus & gloria impensis sollicitabat, ne diuitias hoc illam eius incremento carere permitterem: edendi cupidus operam dedi, ut quam primum exemplar ipsum, quod mihi Ouerenses benigne comodauerant, describeretur. Id magno nobis & domesticis nostris labore constitit. Gothicis enim literis scriptum cum esset, nisi longo vsu legi multa non poterant. Adde incredibilem codicis vetustatem, qui cum aliis, quos ante sexcentos penè annos scriptos fuisse constabat, collatus, paucis retro annis illi prorsus scripti fuisse videbantur. Tanta

erat

erat vetustas, & priscorum characterum, atq; membranæ & ipsius etiam compaginatio manifesta differentia. Quod quemadmodum ad codicis fidem & autoritatem multum habuit momenti: ita ad describendum ingentem attulit difficultatem. Itaq; desperantibus aliquando domesticis nostris, quibus eam curam & operam demandaueramus: nos ipsi sufficiemus in præclaro labore attulimus, & nostra manu nonnulla, in quibus ipsi hærebant, descripsimus. Et quemadmodum hunc laborem libenter nos ipsi suscepimus, ita etiam illum alterum multo maiorem emendandi, & scholiis illustrandi reuera non subterfugimus: nisi nos pastoralis cura, & Ecclesiæ nostræ Placentinæ, cui nos, et si indigos, præesse Dominus voluit, varia negotia distinerent, ac præpedirent: & nisi vicariam operam in hac parte Ambrosius Morales ciuis noster, & Corduba dignus, idemq; regius Philippi secundi domini nostri historicus præstislet. Is, quo est in diuorum Hispanorum vitas & res gestas illustrandas studio & diligentia, hunc laborem non impar suscepit: qua verò est in Cordubam nostram charitate, aude amplexus est. Ut totum hoc, quicquid hic est, est autem per maximum dignitatis & gloriæ Cordubensis incrementum, non alii eidem quam Cordubenses tribuerent. Diuus Eulogius primum seipsum dedit, nobilitate, doctrinal labore verè Christiano, scriptis libris memoria nostratrum martyrum conseruata, & demum suo martyrio præstantissimum. Nos eius scripta ex perpetuæ obliuionis tenebris eruimus, & nunc in lucem damus: quod Dei munere nobis cōtigisse & pie credimus, & magno opere lætamur.

20 Noster Ambrosius, quod totus liber vbiq; declarabit, vt emendatoria, locupletiora, & magis perspicue sancti martyris opera ederentur, nullum laborem recusauit. Vestrū erit sacerdotes grauissimi, Patres reipu. nostræ amantissimi, munus hoc nostrum ad veram Cordubæ communis partiae gloriam comparatum, beneuolo & lato animo suscipere: sanctorum martyrum vestrum gloriam penè rediduam iucundissimè recolere, & iugi semper veneratione reuereri: Dominum in ipsis assidue laudare: ipsorum exemplis insisterem: patrocinia subinde implorare & promereret: eximiamq; hanc nostræ ciuitatis laudem, ac verè cælestem præstantiam digno cultu & Christianis obsequiis semper magnificere. Ita demum fiet, vt & vos hinc magnum religionis fructu, pietatisq; emolumenitum capiatis: nosq; nostro hoc munere, digno illo equidem perfese, maius tamen aliquid, Deo bene fortunante, tribuisse lætemur. Valete viri præstantissimi, clarissimæ vrbis ciues dignissimi.

OPERVM DIVI EULOGII FINIS.

AMBROSIVS MORALES PIO LECTORI.

40 **V**STITISSIMIS de causis quæ sequuntur, Diui Eulogii operibus visum est adnecessere. Nam & Dei gloria in quoruncunque martyrum cæribus celebrior utique & mirabilior prædicatur: atque ex omnibus etiam inuidæ patientia, multarumque virtutum exempla sumuntur. Argumenti præterea induusa cognatio postulabat, vt qui non multis post annis sub iudice impiorum Arabum regibus Cordubæ passi sunt martyres, superioribus adiungerentur: & qui loco, causa, & quod maius est, feruentissimi spiritus similitudine coniungebantur, in posteritatis memoria non separarentur. Nam verò cum Diui Pelagii martyrium tota Hispania sit celeberrimum, vix tamen passionis eius exigua, & penè iam deleta vestigia perdurabant. Diuæ Eugeniacæ tenuis quædam memoria, eaq; inter paucissimos permanebat. Dominici & sociorum eius nec fama saltem vlla apud nostrates Hispanos fuerat. His omnibus incitatus atq; permotus, hæc Diuo Eugenio superaddenda iudicauit: non dubius, quin piis omnibus per Hispaniam, & ubique in commune, seorsum Cordubensibus no-

itris futurum foret gratissimum.

ADMODVM ILLVSTRI ET RE-
VERENDISSIMO DOMINO ANTONIO MORA-
LI Tlaxcalensi in noua Hispania Episcopo, Ambrosius Morales Cordu-
bensis Regius Historicus eius auunculus.

S. P. D.

10

X quo semel ad te, Præsul optime, de diui Eulogii martyris Cordubensis operibus recens inuentis, & mox in lucem prodituris scripsi: sancta quadam cupiditate cibum pretiosissimum degustanti incensus, tam longe positus, audissime per literas percunctaris, an iam excussa in vulgus exierint: obnixe me obtestans, ut quam citissime ad te transmittantur.

Ego vero quam primum possum, non mitto solum, sed hanc etiam partem postremam huius æditionis, quæ tota nostra est, tibi dedicare constitui, tuam peculiarem esse volui, tuique nominis auspiciis in publicum exire. Pusillus sane labor, exiguum munus: sed inde profecto magnum, quod ad laudandum dominum in sanctis eius sit opportunum. Nostrum autem totum est, quicquid hic tibi offerimus. Etenim quanuis nostro labore sanctissimi martyris superiora omnia opera sint veluti de novo renata, & redidua, nihilque in eis alienum sit, præterquam quod ab Illustrissimo Placentino Episcopo fuerunt adinuenta: illo tamē nuper vita functo, omnia in me plenilis incubuere, nostraque cura, labore & impensa perficienda fuerunt: cum sequentia omnia, hoc ipsum etiam nostrum habeant, quod à nobis inuenta Hispanæ Ecclesiæ atque adeo vniuerso orbi Christiano legenda & fruenda traduntur. Atque eo libentius tibi, Antistites Reuerendissime, hoc quicquid est nostri laboris dicauimus, ut mecum pro necessitudinis nostræ & communis sanguinis iure, Deo Opt. Max. quas ego dignæ non possum, gratias agere insistas, quod me in hoc sanctissimo labore versari dignatus sit, & in sanctorum gloriam tanti per impendi benignissime protiderit. Quanto enim me indignorem tam sancto ministerio reputo, tanto maiorem persentio Dei misericordiam, qui eidem me destinauerit. Et cum non dubitem, quin sancta quadam inde lætitia afficiaris, quod nostræ familiæ hoc præclarum: & merito plurimi faciendum Dei benignitate fuerit tributum, vt ex ea sanctorum martyrum nostratrum scripta ac monumenta in lucem prodierint: tum etiam inde tibi non modicam Christianæ lætitiae occasionem oblatam intelligo, quod me, quem valde amas, licet indignū videoas tamen in sanctissimo labore Dei munere non segniter insudasse: unde ipsius (qui est in sanctis suis semper mirabilis) gloria magis ac magis augeatur. Quemadmodum & tui omnes, cum te in hunc præcelsum Ecclesiasticæ hierarchiæ gradum, Episcopum factum, sublatum fuisse gaudemus, familiq; nostræ inde merito gratulamur: multo tamen maiori lætitia cumulamur, quod omnibus tuis factis, curis magnisque laboribus in administrando credito tibi grege pro vero Christiani præsulis munere incumbas, & per uigilem te Dominicis ouibus pascendis pastorem, bonorum omnium testimonio & honorifica prædicatione, exhibeas. Idem etiam in fratre tuo Doctore Ludouico Molina. V. C. atque doctiss. supremi Regii Senatus consiliario contingit. Præstantissimam dignitatem adeptum sui omnes lætantur: doctrina vero, prudentia iusti atque æqui amore & solitudine parem se summo honori præstare, vehementer gaudemus. Quæ omnia ad Dei Opt. Max. gloriam, teque ad dignam gratiarum actionem, quamvis per te satis incitatus sis permouendi gratia scripta hic, & contestata esse volui. Vale Præsul reuerendissime & vigilantissime. Atque equidem meritissimi honoris titulo ideo te Reuerendissimum iure

optimo compellamus: quia tu te vigilantissimum præstes.

¶

De

DE SANTA EVGENIA MARTYRE CORDVBENSI.

VICINTI nunc quatuor anni plus minus aguntur, ex quo Cordubæ propè vicum, cui nomen est los Marmoleios, dum domus fundamen-tis scrobes effodiuntur, lapis marmoreus candidus non admodum ma-gnus fuit erutus: qui tredecim versus habuerat insculptos. Verum quia, ut coniectari licet, multo tempore solo impositus iacuit: magna pars literarum pedum attritu fuerat consumpta. Sed bene habet, singulari Dei pro-videntia, & iucundissimo suo munere literæ versuum primores integræ fētme omnes perduraruunt: ut nomen sanctæ Eugenij martyris in hunc usq; diem fidelibus prode-rent. Hic lapis in sacræ aræ usum consecratus, Cordubæ in Diui Pauli cœnobio or-dinis Prædicatorum, summa cum veneratione asseruatur. Quæ in eo super sunt literæ, haec sunt:

||||| / / / / / / / / / / / / / / / /
LIS // VVLNERA / / / /
GENV / / / / / / / / VS TRVCVLENTVM
EX / / / / / / / / / / QVI FOECVNDA
NOBIS HIC / / / / / / / / / / RETENTAT
IN CÆLO DE HINC MERVIT PER SECVL A VIGENS
ADIVNCTA POLLET CVRIÆ SANCTORVM IN ARCE
MERCEDES IPO RVTILI SVB SOLE CORVSCAT
AMBIENS SACRI GLORIAM DE MERCE CRVORIS.
REX. TRIBVIT CVI CORONAM PER SECLA FVTURA.
TV ITAQVE NVTIBVS MARTYR NOÙ MANDA DIVINIS.
IDEM SVB ERA NOVIES CENTVM IVGVLATVR
/ / / / SEXAGIES ET VNO SEPTEM DE CALENDIS APRILIS.

APRILIS nomen seorsum ad hunc modum fuit infra scriptum. Ultimi vero ver-sus primam dictionem, quæ deest, crediderim sanè fuisse, RVRVS. Nam et. R. necesse est fuisse, ut integrum nomen EVGENIA MARTYR completeretur: & illa numeri se-quentis ad superiorem adiectio probe (ut illorum temporum fuit in carminibus usus) per hoc aduerbiū copulatur. Huiusmodi vero literas in carminibus, cum alio ali-
quo quam incipiendi, aut finiendi versus munere funguntur, ut per se aliquid signifi-
cent, Acrostichas Græci vocant. Quod his verbis Cicero in secundo de diuinatione
explicuit. Tum vero quæ Acrostichis dicitur, cùm deinceps ex primis versuum lite-
ris aliquid connectitur, ut in quib[us]dam Ennianis, quos Ennius fecit, id certè magis est
attenti animi, quam furentis. Et quanquam Ennius huiusmodi versus composuerit,
Plautusq; etiam in argumentis fabularum, & similes præterea Sybillæ Erythrææ, ab
Diuo Augustino & Eusebio referantur: nostrorum tamen Hispaniorum peculiarem
hanc fuisse argutiam, & ab eis in primis adamatam video: cùm in uno solum prisco
Romanorum temporis, eoq; Hispanarum foeminarum, in Hispania saltem naufragio
absumptarum Epitaphio quæsitam, animaduertā. Id ex domo Cæsia Aldus in sua Or-
thographia posuit his versibus descripium; in quibus eius, qui lapidem, titulumq; po-
suit, nomen, IYLIVS SECUNDVS primis literis legitur.